
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 151 del 11/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/155 del 10/03/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI DI
TERAPIA A PRESSIONE NEGATIVA PER IL TRATTAMENTO DI LESIONI
CUTANEE LOTTI 1-2 E 3

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



LA DIRIGENTE FIRMATARIA 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli in-carichi dirigenziali di Inter-
cent-ER;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER” con la quale si dispone il subentro, come
direttore  ad interim  dell’Agenzia Intercent-ER,  della
dott.ssa  Kyriakoula  Petropulacos,  Direttore  Generale
alla Cura della Persona, Salute e Welfare;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 521 del 23/12/2019 è stata indetta
una procedura aperta telematica per la fornitura di si-
stemi di terapia a pressione negativa per il trattamento
di lesioni cutanee, con aggiudicazione da effettuarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo per i lotti 1-2 e 3 e dell’elemento prez-
zo per il lotto 4, per un importo a base di gara pari a
euro 6.517.560,00(IVA esclusa); 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale dell’Unione Europea n. 249 del 27/12/2019, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V serie
speciale - n. 152 del 30/12/2019, sul Bollettino Uffi-

pagina 3 di 10



ciale della Regione Emilia-Romagna, n. 9 del 15/01/2020
e sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
alla sezione “bandi e avvisi” e dello stesso è stata
data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Re-
gionale dei Contratti pubblici e, con avviso, pubblicato
su quattro quotidiani di cui due a carattere nazionale e
due a particolare diffusione nella Regione;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di € 6.517.560,00 (IVA esclusa), così
suddiviso:

o Lotto 1– Sistemi a pressione negativa per trattamento
ferite difficili deiscenti (chirurgiche/ con perdita
di  sostanza)  con  filler  in  garza  o  schiuma  per
pazienti  deambulanti  o  allettati,  per  applicazione
anche in sala operatoria - Cig.  81431736F0, per un
importo di euro 4.012.740,00 (IVA esclusa);

o Lotto  2  –  Sistema  a  pressione  negativa  per
trattamento ferite difficili infette (chirurgiche /
con perdite di sostanza) con filler in schiuma per
pazienti  allettati  per  applicazione  anche  in  sala
operatoria - Cig. 8143256B6D, per un importo di euro
893.475,00(IVA esclusa);

o Lotto  3  -  Sistema  a  pressione  negativa  per
trattamento ferite difficili: addome aperto e visceri
esposti per pazienti ospedalizzati per applicazione
anche in sala operatoria - Cig. 8143278D94, per un
importo di euro 668.145,00(IVA esclusa);

o Lotto 4 - Sistemi a pressione negativa monouso per
trattamento  ferite  a  rischio  di  deiscenza  e

moderatamente  essudanti  -  Cig.  81430891A0,  per  un
importo di euro 943.200,00(IVA esclusa).

 con determinazione n. 150 del 26/03/2020 è stata dispo-
sta l’ammissione al prosieguo della gara per tutte le
ditte che hanno presentato offerta; 

 con determinazione n. 302 del 26/06/2020 è stato aggiu-
dicato alla ditta Convatec Italia Srl il lotto 4;

Considerato che la ditta MEDI H ART SRL, con lettera
agli  atti  ns  prot.  IC/2020/0040150  del  05/10/2020  ha

pagina 4 di 10



dichiarato di essersi incorporata, tramite fusione, con la
ditta SERVICE MED SpA, mediante apposito atto redatto in data
26/05/2020  dal  notaio  Federico  Mottola  Lucano  di  Milano,
registrato al n. di repertorio 6765 nella raccolta n. 3402,
allegandolo alla comunicazione;

Visti:

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 20/05/2020

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del:

08/06/2020
22/09/2020
29/09/2020
06/10/2020
16/12/2020
22/01/2021
27/01/2021

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 05/02/2021 dal quale risulta che il Presidente ha
proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi
tecnici attribuiti dalla Commissione e alla successi-
va apertura delle offerte economiche formulando la
seguente graduatoria:

Lotto 1 - Sistemi a pressione negativa per trattamento ferite
difficili deiscenti (chirurgiche/ con perdita di sostanza)
con filler in garza o schiuma per pazienti deambulanti o al-
lettati, per applicazione anche in sala operatoria

Ditta
Prodotto offerto

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Prezzo
offerto (IVA
esclusa) 

Graduatoria

WALDNER TECNOLOGIE
MEDICALI S.R.L.

Unità Motore Ac-
tiV.A.C.

Unità Motore ULTA

RDM 15143

RDM 414963

67,06 20,62 87,68 2.768.328,00 1

LOHMANN & RAUSCHER
S.R.L.

Suprasorb CNP P3 

RDM 1754030

51,00 30 81,00 1.379.686,50 2

pagina 5 di 10



SMITH & NEPHEW SRL
Renasys Touch

RDM 1778920
51,43 26,21 77,64 2.002.290,00 3

SANACILIA S.R.L.
Carilex VT 100
RDM 1702290

45,14 27,60 72,74 1.783.505,70 4

SINI-MEDIK
NIEDERREITER GMBH

Exudex XS 

Exudex XL 

RDM 1341254 (XS)

RDM 13407205 (XL)

42,79 23,52 66,31 2.394.046,68 5

MEDI-H-ART SRL

Invia Liberty Siste-ma
NPWT

RDM 1524797

47,45 18,63 66,08 2.997.840,00 6

UMBRA MEDICAL ITALY
SRL

Venturi Avanti - 

Venturi compact

RDM 20549

RDM 253088

37,17 21,84 59,01 2.617.616,16 7

Lotto 2 – Sistema a pressione negativa per trattamento feriti
difficili infette (chirurgiche / con perdite di sostanza) con
filler in schiuma per pazienti allettati per applicazione an-
che in sala operatoria

Ditta Prodotto offerto
Punteggio

tecnico
Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Prezzo
offerto

(IVA
esclusa)

Graduatoria

WALDNER 
TECNOLOGIE 
MEDICALI S.R.L.

UNITA' MOTORE ULTA

RDM 414963
69,08 26,94 96,02 498.132,00 1

SANACILIA S.R.L.
Carilex VT 200

RDM 1702918
45,80 30 75,80 403.330,23 2

SINI-MEDIK 
NIEDERREITER 
GMBH

Exudex XL 

RDM 13407205
45,11 25,76 70,87 532.143,48 3

Lotto 3 - Sistema a pressione negativa per trattamento feriti
difficili: addome aperto e visceri esposti per pazienti ospe-
dalizzati per applicazione anche in sala operatoria

Ditta Prodotto
offerto

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

Prezzo
offerto (IVA

Graduatoria

pagina 6 di 10



esclusa)

WALDNER TECNOLOGIE 
MEDICALI S.R.L.

Unità Motore
ULTA

RDM 414963

68,14 18,33 86,47 536.100,00 1

LOHMANN & RAUSCHER 
S.R.L.

Suprasorb
CNP P3

RDM
1754030

51,68 30 81,68 314.409,00 2

SMITH & NEPHEW SRL

Renasys
Touch

RDM
1778920

52,02 27,47 79,49 371.463,00 3

PAUL HARTMANN S.P.A.

Vivano Tec
Pro

RDM
1903082

51,64 22,51 74,15 468.939,00 4

SANACILIA S.R.L.

Carilex VT
100

RDM
1702290

43,90 25,73 69,63 407.997,42 5

UMBRA MEDICAL ITALY 
SRL

Venturi Avanti

RDM 20549
40,53 26,47 67,00 392.829,36 6

Atteso che, a seguito della verifica di congruità delle
offerte  è  risultata  “sospetta  di  anomalia”,  in  base  al
calcolo di cui all’art. 97, comma 3, del D.L.gs. n. 50/2016 e
s.m.i., l’offerta presentata dalla ditta WALDNER TECNOLOGIE
MEDICALI SRL per il lotto 2 e collocata al primo posto della
graduatoria;

Dato  atto  che  l’Agenzia  Intercent-ER  ha  pertanto
avviato, ai sensi dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,  il  relativo  sub-procedimento  di  verifica
dell’anomalia riscontrata, chiedendo, con comunicazione del
15/02/2021 prot.n.IC/2021/31028 le giustificazioni delle voci
di  prezzo  e  degli  altri  elementi  di  valutazione  che
concorrono a formare l’offerta;

Dato atto che, a seguito di tale richiesta la ditta ha
presentato  in  data  26/02/2021,  prot.n.IC/2021/33543,  la
documentazione richiesta;

pagina 7 di 10



Dato  atto  che,  dopo  l’analisi  della  documentazione
prodotta  da  Waldner  Tecnologie  Medicali  Srl,  risulta
accertata  dalla  relazione  finale  del  Responsabile  del
procedimento datata 09/03/2021 la sostenibilità dell’offerta
dell’aggiudicatario  proposto  in  quanto  è  dimostrata  e
documentata la congruità del prezzo offerto e pertanto la
congruenza dell’offerta nel suo complesso;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura aperta
per la fornitura di sistemi di terapia a pressione negativa
per il trattamento di lesioni cutanee per i lotti 1, 2, 3
alla ditta Waldner Tecnologie Medicali Srl per un importo
complessivo di euro 3.802.560,00 IVA esclusa così suddiviso: 

 LOTTO 1 per un importo di € 2.768.328,00 IVA esclusa;
 LOTTO 2 per un importo di € 498.132,00 IVA esclusa;
 LOTTO 3 per un importo di € 536.100,00 IVA esclusa.

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
dei verbali delle sedute del Seggio di gara e della Com-
missione giudicatrice;

 di subordinare l’efficacia del presente atto alla veri-
fica dei requisiti di ordine generale dichiarati ai fini
della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e fermo re-
stando altresì gli adempimenti per la stipulazione della
relativa Convenzione a carico dell’aggiudicatario;

 adempimenti per la stipulazione della relativa Conven-
zione a carico del raggruppamento aggiudicatario;

pagina 8 di 10



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
alla ditta WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI SRL con sede a
Verona, Piazza Brà 26/d, dei lotti nn. 1 – 2 e 3 della
procedura aperta per la fornitura di sistemi di terapia
a  pressione  negativa  per  il  trattamento  di  lesioni
cutanee,  per  un  importo  complessivo  di  euro
3.802.560,00 (IVA esclusa), così suddiviso:

- LOTTO 1: € 2.768.328,00 (IVA esclusa)

- LOTTO 2: € 498.132,00 (IVA esclusa)

- LOTTO 3: € 536.100,00(IVA esclusa)

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  i
requisiti  di  ordine  generale  dichiarati  dalla  Ditta
aggiudicataria ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs
n. 50/2016;

3) di dare atto che, divenuta efficace l’aggiudicazione
definitiva ed espletati gli adempimenti per la stipula
previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario,  con  il  medesimo  verrà  stipulata
una Convenzione di 36 mesi non rinnovabile, decorrente
dalla  sua  sottoscrizione  e  che  nell’ambito  di  tale
convenzione le Amministrazioni contraenti emetteranno
Ordinativi di fornitura della durata di 36 mesi;

pagina 9 di 10



4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice; 

7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

La Responsabile del Servizio

Alessia Orsi

pagina 10 di 10


